Como se puede apreciar, los puntos a favor del sintético resumen de Pedro de Ailly respecto de este tema son: 1) Por una parte, admite la distinción entre ambos intelectos. 2) Por otra, declara que el intelecto paciente no es corruptible, lo cual implica que en menor medida lo será el agente. 3) Repite la doctrina de que el paciente recibe las intelecciones del agente. 4) Resume las dos opiniones más célebres del momento precedente sobre el agente: a) La del averroísmo latino, propia de Siger de Brabante —y de otros autores precedentes tales como Guillermo de Auvernia, Roger Bacon, Roger Marston, etc.— que lo identificaron con Dios. b) La de autores como Ockham o Buridán, que lo identifican con el posible, es decir que no aceptan la distinción real en el conocer humano, sino sólo nominal o de funciones. Sin embargo, los puntos negativos de su gnoseología son: 1) Entiende el intelecto agente como una «potencia», activa desde luego, pero al fin y al cabo «potencia». Ahora bien una potencia que sea nativamente activa es una contradicción *in terminis*. 2) Opina que la hipótesis de quienes identifican intelecto agente con el posible es verdadera (influjo ockhamista), pero esta tesis vuelve a caer en contradicción pues no se puede atribuir el acto y la potencia a la misma realidad. 3)

80 VITALI, M. C., op. cit., 275.

81 «Deinceps proponit tractare de intelligentia vi efficiendi praedita in intelligentia quae est ex potestate, ut est definitum, seu de perfecta et quae est ipsa praedita vi perficiendi. Dicit ergo, quod quoniam omnium secundum naturam aliquid quidem est materia, ut patet in materialibus tam naturalibus, quam quae arte constant... Et primum quidem sit intelligentia perfecta et perfectum efficiens et efficiendi vi praedita, et quae per se est et aeterna operatione; secundum autem, quae post id quod est potestate in operatione perficitur et procedit et in quam etiam non cadit interius et est aliquando quidem separabilis, aliquando vero non est». *Paraphasis*, 98.19-101.4; 101.19-27; 102.5-24; 103.6-10.

82 «Intellectus igitur secundum Aristotelem dividitur in intellectum agentem et intellectum possibilem sive potentialem. Intellectus agens est potentia active intellectuum. Sed intellectus possibilem est potentia passive, non passione corruptive, sed perfective, scilicet, recipiendo in se intelecciones ab intellectu agente. De ipso autem intellectu agente duplex est opinio. Nam quidam dicunt, quod est ipse intellectus divinus. Alii dicunt, quod est idem secundum essentiam cum intellectu possibili, sed dicitur possibilis, in quantum est receptivus, sed dicitur agens, in quantum est sua intellectuali operatione actuatus. Et ad hunc sensum dicitur nobilior intellectu possibili. Secunda autem opinio vera est. Prima tamen non negatur, quia non negamus divinum intellectum agere ad nostrum intellectionem, immo oportet ipsum principaliter concurrere, cum in omni actione oporteat esse aliquid agens nobilior passo». *Tractatus de anima*. Tertia Pars, De intellectu agente et possibili, en PLUTA, O., *Die philosophische Psychologie des Peter von Ailly*, Amsterdam, Grüner, 1987, 36.